
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  484  DEL  29/05/2023

OGGETTO

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE SULLA SP21 AL KM 
5+100, TORRENTE MODOLENA - COMUNE DI QUATTRO CASTELLA. PAGAMENTO 
ONERI ISTRUTTORI PER RICHIESTA DI CONCESSIONE PER OCCUPAZIONE AREE 
DEL DEMANIO IDRICO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili  dei centri di  
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

• a  seguito  della  concessione  di  diversi  finanziamenti  da  parte  del  Ministero  delle 
Infrastrutture  e  della  Protezione  Civile  Regionale  sono  stati  programmati  diversi 
interventi su strade e manufatti della rete viaria provinciale;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  174 del  24/02/2022,  sono  stati  approvati  gli 
elaborati posti a base di gara per l'esecuzione degli INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA SU PONTI E VIADOTTI ANNI 2021-2022-2023, il cui corrispettivo 
massimo di lavori, servizi e forniture affidabili è pari all'importo massimo di € 
5.349.000,00 (comprensivi di € 470.000,00 stimati per oneri alla sicurezza non soggetti  
a ribasso);

• tra  i  precitati  interventi  di  messa  in  sicurezza  figura  l'intervento  di  Manutenzione 
straordinaria del ponte sulla SP21 al km 5+100, sul Torrente Modolena, in Comune di 
Quattro Castella, la cui progettazione è stata affidata, nell'ambito di accordo quadro, 
con  la  determinazione  dirigenziale  n.  223  del  17/03/2023,  al  RTP  composto  da 
SI.ME.TE.  S.R.L.  (Mandatario)  e  da GENOVESE & ASSOCIATI  SOCIETA'  TRA 
PROFESSIONISTI S.R.L. (Mandante);

• il  progetto prevede, nella realizzazione dei lavori,  l'occupazione di aree del demanio 
idrico e pertanto occorre chiedere, ai sensi dell'art. 14 della L.R. 7/2004 e dell'art. 16 
della L.R. 13/2015, la relativa concessione da parte di Arpae Emilia-Romagna, Servizio 
Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C.) di Reggio Emilia;

• il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è l'Ing.  
Giuseppe  Tummino,  Funzionario  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e 
Patrimonio della Provincia di Reggio Emilia;

Dato atto che:

• per l'ottenimento di detta concessione è previsto il pagamento di spese di istruttoria pari 
a € 75,00,  ai  sensi  dell'art.  20,  comma 9, della L.R. 7/2004 e D.G.R. 913/2009,  ad 
ARPAE S.A.C. di Reggio Emilia;

• è  necessario  procedere  alla  richiesta  di  concessione  ad  ARPAE S.A.C.  di  Reggio 
Emilia, completa di tutta la documentazione e spese richieste;

Determinazione N. 484 del 29/05/2023 
pag. 2/4



• occorre  versare  ad  ARPAE S.A.C.  di  Reggio  Emilia il  contributo  per  le  spese  di 
istruttoria della suddetta pratica, pari a € 75,00; 

Ritenuto di:

• di impegnare la spesa di € 75,00, per le spese di istruttoria della pratica a favore di 
ARPAE S.A.C.  di  Reggio  Emilia,  alla  Missione  10,  Programma 05,  del  Bilancio  di 
Previsione 2023-2025, annualità 2023 e al corrispondente Cap. 5116, del PEG 2023, 
Imp. 1374/2023, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità anno 
2023;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG8;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di prevedere la somma di € 75,00, quali oneri di istruttoria, di cui all'art. 20, comma 9,  
della  L.R.7/2004  e  D.G.R.  913/2009,  a  favore  di  ARPAE Emilia-Romagna,  Servizio 
Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C.) di Reggio Emilia, per la richiesta di concessione 
per  l'occupazione  di  aree  del  demanio  idrico,  nell’ambito  dell’“Intervento  di 
manutenzione straordinaria del ponte sulla SP21 al km 5+100, sul Torrente Modolena, 
in Comune di Quattro Castella;

• di dare atto che:
 la  spesa  di  €  75,00,  trova  copertura  tra  le  somme  a  disposizione  del  relativo 

progetto, alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2023-2025,  
annualità 2023 e al corrispondente Cap. 5116, del PEG 2023, impegno 1374/2023, 
codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  2020109012,  con  esigibilità  anno  2023, 
obiettivo di gestione R08G1OG8;

 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è 
l'Ing.  Giuseppe  Tummino,  funzionario  dell'U.O.  Gestione  Manufatti  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio della Provincia di Reggio Emilia;

• di procedere alla liquidazione della citata somma in favore di ARPAE Emilia-Romagna, 
Servizio Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C.) di Reggio Emilia.

Determinazione N. 484 del 29/05/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 29/05/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 484 del 29/05/2023 
pag. 4/4


